



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月1日

上場会社名 大同工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6373 URL <http://www.did-daido.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 新家 康三

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 平野 信一

TEL 0761-72-1234

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	28,084	△3.0	233	△60.2	247	△47.1	17	△55.3
24年3月期第3四半期	28,939	1.0	586	△42.5	467	△49.2	38	△91.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 243百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △1,288百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	0.36	—
24年3月期第3四半期	0.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	47,202	17,898	29.9	299.67
24年3月期	47,660	17,711	29.6	300.08

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 14,105百万円 24年3月期 14,125百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,800	△1.5	700	△23.2	500	△49.6	150	△64.6	3.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(注) 特定子会社の異動には該当ませんが、Interface Solutions Co., Ltd. の株式を取得(子会社化)したため、当該会社及びその子会社2社を第2四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	47,171,006 株	24年3月期	47,171,006 株
25年3月期3Q	99,909 株	24年3月期	98,771 株
25年3月期3Q	47,071,644 株	24年3月期3Q	47,073,113 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く環境は、国内においては、東日本大震災からの復興需要等を背景に緩やかな回復がみられたことや、昨年12月の政権交代を受けて今後の経済政策への期待感が高まったことなどから景気回復の兆しが見え始めましたが、期間全体としては円高の長期化や世界景気の減速などの影響を受けて厳しい状況で推移しました。海外においては、米国で緩やかな景気回復が続いたものの、欧州の債務問題や新興国の成長鈍化傾向の影響により、先行き不透明な状況で推移しました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、国内は、四輪車用チェーンは完成車メーカー向け新機種エンジン用チェーンの受注が好調であったものの、二輪車用チェーンにおいて、長引く円高と低迷する欧州経済による影響で補修市場向けの輸出が不振であったことから低調に推移しました。産業機械用チェーンにおいても国内設備投資の抑制を背景に厳しい受注状況で推移しました。アジアにおいては、二輪車用チェーン、リムにおいて欧州債務危機に端を発する各国政府の金融規制強化により完成車メーカー向けの販売が低調となり厳しい受注状況で推移しましたが、四輪車用チェーンにおいてタイ、中国で完成車メーカー向けの新機種採用等により受注が好調に推移しました。南米においては、アジア同様に政府の金融規制強化により、完成車メーカー向けを中心に厳しい受注状況となりました。また、欧米においては、長引く景気低迷と完成車メーカーの在庫調整の影響により低調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は28,084百万円（前年同期比3.0%減）、営業利益は233百万円（前年同期比60.2%減）、経常利益は247百万円（前年同期比47.1%減）、四半期純利益は17百万円（前年同期比55.3%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、投資有価証券が273百万円増加したものの、現金及び預金が464百万円減少、たな卸資産が271百万円減少したことなどにより457百万円減少し、47,202百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、借入金が896百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が1,053百万円減少、リース債務が183百万円減少、退職給付引当金が233百万円減少したことなどにより645百万円減少し、29,303百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、少数株主持分が207百万円増加したことなどにより187百万円増加し、17,898百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成24年11月9日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しませんが、Interface Solutions Co., Ltd.の株式を取得（子会社化）したため、当該会社及びその子会社2社を第2四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ、12百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,069	2,604
受取手形及び売掛金	9,080	9,015
商品及び製品	3,141	3,080
仕掛品	2,355	2,492
原材料及び貯蔵品	2,540	2,191
繰延税金資産	284	216
その他	456	580
貸倒引当金	△68	△58
流動資産合計	20,860	20,125
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,860	4,938
機械装置及び運搬具(純額)	4,256	4,079
土地	2,786	2,871
リース資産(純額)	1,678	1,659
建設仮勘定	487	271
その他(純額)	744	771
有形固定資産合計	14,814	14,591
無形固定資産		
のれん	52	244
ソフトウェア	86	113
その他	21	20
無形固定資産合計	160	378
投資その他の資産		
投資有価証券	11,286	11,560
繰延税金資産	111	105
その他	427	411
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	11,824	12,077
固定資産合計	26,799	27,046
繰延資産		
社債発行費	—	29
繰延資産合計	—	29
資産合計	47,660	47,202

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,878	3,824
短期借入金	7,603	9,143
1年内償還予定の社債	4,500	800
未払法人税等	177	56
賞与引当金	372	260
役員賞与引当金	11	—
製品保証引当金	115	96
工事損失引当金	—	2
リース債務	515	430
その他	1,670	1,857
流動負債合計	19,844	16,472
固定負債		
社債	—	3,700
長期借入金	5,194	4,551
リース債務	710	611
繰延税金負債	421	441
退職給付引当金	3,630	3,396
その他	147	130
固定負債合計	10,104	12,831
負債合計	29,949	29,303
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,726	2,726
資本剰余金	2,060	2,060
利益剰余金	6,626	6,513
自己株式	△17	△18
株主資本合計	11,394	11,282
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,928	4,010
為替換算調整勘定	△1,197	△1,187
その他の包括利益累計額合計	2,730	2,823
少数株主持分	3,585	3,793
純資産合計	17,711	17,898
負債純資産合計	47,660	47,202

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	28,939	28,084
売上原価	23,989	23,440
売上総利益	4,949	4,644
販売費及び一般管理費	4,363	4,411
営業利益	586	233
営業外収益		
受取利息	23	15
受取配当金	154	181
持分法による投資利益	110	156
その他	162	88
営業外収益合計	450	442
営業外費用		
支払利息	352	317
為替差損	162	41
その他	53	69
営業外費用合計	569	428
経常利益	467	247
特別利益		
固定資産売却益	0	3
特別利益合計	0	3
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	3	14
特別損失合計	4	14
税金等調整前四半期純利益	464	236
法人税、住民税及び事業税	108	81
法人税等調整額	184	50
法人税等合計	292	132
少数株主損益調整前四半期純利益	171	104
少数株主利益	133	87
四半期純利益	38	17

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	171	104
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△917	81
為替換算調整勘定	△536	56
持分法適用会社に対する持分相当額	△6	0
その他の包括利益合計	△1,460	138
四半期包括利益	△1,288	243
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,246	109
少数株主に係る四半期包括利益	△42	133

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。